FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - hƩp://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 143/2024/SEaD/R

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

A Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de Tutor Virtual para o Curso de Especialização em Inovação em Unidades de Informação,
modalidade a distância, do Sistema da Universidade Aberta do Brasil da UFSCar (objeto do Edital de abertura nº 15/2024/SEaD/R), divulga o resultado preliminar dos deferidos
e indeferidos, as pontuações e classificação.

O candidato que não concordar com a pontuação ou com o indeferimento pode entrar com recurso observadas as regras do edital, o cronograma e observado o item 3.8.  que
cita que “não será permiƟda a complementação e nem o envio de documentos depois de efeƟvada a inscrição”.

CANDIDATOS(AS) DEFERIDOS(AS)

MODALIDADE: Com recebimento de bolsa

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Pontuação

1 Denilson de Oliveira Sarvo 10

2 José Ignacio Ribeiro Marinho 6

3 Claudia de Moraes Barros Ramalho 5

4 Sandro Vigato 4

5 Lucilene Aparecida Francisco 2

6 Mariana Xavier 1

CANDIDATOS(AS) DEFERIDOS(AS)

MODALIDADE: Sem recebimento de bolsa

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Pontuação

1 Lucilene Aparecida Francisco 2

2 Mariana Xavier 1

CANDIDATOS(AS) INDEFERIDOS(AS)

MODALIDADE: Com recebimento de bolsa

Nome do(a) Candidato(a) Não Comprovou os Requisitos exigidos no edital:

ÉDER GOMES DE
OLIVEIRA

2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação.

Elias Alves Gusmão
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação.

SEI/FUFSCar - 1557517 - Edital https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 4 23/08/2024, 21:33

Márcia Gonzalez das Chagas
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação.

Maira de Sousa Rodrigues
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação.

Ana Claudia de Oliveira Leite Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

Maria claudia de oliveira
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação.

Ana Patrícia Silva Moura
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância. 4. Um ano de experiência no magistério do ensino básico ou superior.

CLEBSON DOS SANTOS
SIMPLICIO

2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação.

Marcio Corrêa dos Santos
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação.

Patrick Dourado Ribeiro
3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância. 4. Um ano de experiência no
magistério do ensino básico ou superior.

Rafael Albuquerque Pinto
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância. 4. Um ano de experiência no magistério do ensino básico ou superior.

Luz Angela Ardila Gutiérrez
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação.

Marcus Paulo de Queiroz
Amorim

2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação.

Rosângela Inácio de Sousa
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância.

Tales Gouveia Fernandes
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância.

Isaac Ferreira Cavalcante
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância.

Alcione Santos de Souza
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância.

Silvana da Rocha Rodrigues
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância.

Rilton Rodrigues da Nobrega
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância.

Renato Ribeiro Pitta
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância.

Ana Cristina das Neves
Paixão

2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação.

Makson de Jesus Reis Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

SEI/FUFSCar - 1557517 - Edital https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 4 23/08/2024, 21:33

Márcio Souza Martins Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

Damião Barbosa dos Santos
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância.

Fabíola Santos Silva Brigagão
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação.

Rosangela Inacio de Sousa
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância.

Tamiris Andrade Vieira
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em qualquer área;
OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de
nível superior na modalidade a distância.

CANDIDATOS(AS) INDEFERIDOS(AS)

MODALIDADE: Sem recebimento de bolsa

Nome do(a) Candidato(a) Não Comprovou os Requisitos exigidos no edital:

Valdirney Martins de Oliveira Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

Maria da Conceição de Oliveira Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

Josué Vitor Carpino Alcântara
Batista

2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em
qualquer área; OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou
PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

GEOVANE JOSÉ DE OLIVEIRA
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em
qualquer área; OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou
PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

Marcos Alexandre Ledo dos Santos
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em
qualquer área; OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou
PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

Tissiane Torres Vieira Seis meses de experiência como TUTOR ou PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

Rafael Albuquerque Pinto
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em
qualquer área; OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou
PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

Gerusa Santos Fernandes de
Oliveira

2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em
qualquer área; OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou
PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

Iuli Carla Rozzi
2. Graduação em Ciência da Informação ou Biblioteconomia ou Arquivologia ou Museologia ou Gestão da Informação e mestrado em
qualquer área; OU; Graduação em qualquer área e mestrado em Ciência da Informação. 3. Seis meses de experiência como TUTOR ou
PROFESSOR em cursos de nível superior na modalidade a distância.

SEI/FUFSCar - 1557517 - Edital https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 4 23/08/2024, 21:33

Documento assinado eletronicamente por Rogério Aparecido Sá Ramalho, Professor(a) Associado(a), em 23/08/2024, às 19:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.ufscar.br/autenƟcacao, informando o código verificador 1557517 e o código CRC 26174DAC.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.016236/2024-81 SEI nº 1557517

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

SEI/FUFSCar - 1557517 - Edital https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

4 of 4 23/08/2024, 21:33